.....
Qu'êtes-vous allés voir an désert? Ils avaient appris qu'on prêchait au désert, ils s'y étaient rendus. Hélas! il y a des prédicateurs au milieu du peuple, et on ne prend pas la peine de venir les entendre. Que faisait Jean-Baptiste au désert? Il baptisait en figure et les peuples étaient purifiés; il prêchait la pénitence et la *rémission des péchés*, il annonçait Celui qui devait venir. Nous, nous remettons les péchés, nous déclarons que ce même Christ est venu, nous ne le montrons pas seulement du doigt comme l'Agneau du sacrifice, mais nos mains le présentent comme victime consommée et comme nourriture, et personne ne vient! Cette nation *se lèvera*.

Un roseau agité par le vent. Ceux-là sont agités du vent « qui sont élevés [64] par la faveur ou précipités par la disgrâce,» dit saint Grégoire. Cela est vrai surtout des prédicateurs. *Que disent les hommes?* Voilà ce que nous demandons tous. Ah! de grâce, pourquoi ta vie est-elle du *vent*? Saint Chrysostôme dit très bien: «Il en est qui sont irascibles par tempérament, d'autres par suite d'une longue infirmité deviennent chagrins; de même, quelques-uns sont changeants par nature, d'autres le deviennent en suivant leurs mauvais penchants.» Presque tout ce que vous jetez dans l'eau tiède s'amollit, ainsi l'âme qui

⁴⁴⁵ Cette date et celle du Sermon LXXXIII sont déterminées d'après la pagination du Ms.

⁴⁴⁶ (Ms. p. 18, recto, R)

⁴⁴⁷ Matt., XI, 7.

⁴⁴⁸ Marc., I, 4; Lucæ, III, 3.

⁴⁴⁹ Joan., I, 29, 36.

⁴⁵⁰ Matt., XII, 41, 42.

⁴⁵¹ Ibid., XI, 7.

⁴⁵² S. Gregor. Mag., hom. VI in Ev., § 2.

⁴⁵³ Matt., XVI, 13.

⁴⁵⁴ Job, VII, 7.

⁴⁵⁵ Hom. XXXVII (al. XXXVIII) in Mat., § 1.

⁴⁵⁶ Thren., I, 8.

⁴⁵⁷ Lib. III, c. XII.

⁴⁵⁸ In Catena, in locum Matt.

habent, aut intemperans aut superstitiosus est; si excedat, aut aliquid significat (more histrionum scilicet, qui vestibus regum utuntur cum ipsi sunt miselli), aut flagitiosus est.»

Cætera de Evangelio⁴⁵⁹ patent. *Plus quam* Propheta, quia non solum prædixit sed ostendit⁴⁶⁰; angelus munere, non natura.

En ergo, ne vos amplius retineam, mitto vos ad Christum⁴⁶¹. Ite, dilectissimi auditores, ite, popule meus, [65] ad Christum, et dicite illi meo nomine: *Tu es qui venturus es, an alium expectamus?* Videtis eum venientem, utero Matris inclusum, ipse tamen est qui venturus est *judicare vivos et mortuos*⁴⁶², nec alium expectare debemus. Ergo, si caeci estis, aperite oculos et videte. *Ne contemnatis Pusillum istum*⁴⁶³, nam Angeli ejus sunt coram Patre *ad faciendam vindictam*⁴⁶⁴. Audite eum voces pœnitentiæ inclamantem, ambulate in viis ejus, resurgite. Sic fiet ut in die judicii, quemadmodum hodie dixit de Joanne: *Quid existis in mundum videre?* Quibus providere et servire? *Arundines? mollibus? prophetas? Etiam plus quam* prophetas, quia præviderunt ventura et sibi præviderunt. Sunt angeli missi *ante faciem meam*⁴⁶⁵, quam videbunt gaudentes in secula seculorum.